
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 47Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE PARCERIA
Servidor: Alfredo Andrade dos Reis
Matrícula: 32735/1
Cargo: Operador de Som Referência V
Objeto: Designado como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta 
Secretaria de Estado de Cultura e a Associação Obras Sociais da Diocese 
de Castanhal, para a realização do 12º Encontro Nacional de Arquitetura 
e Arte Sacra, que acontecerá nos dias 17 a 21 de setembro de 2019, na 
cidade de Castanhal/PA e a Edição e Lançamento do livro “Catedral Santa 
Maria Mãe de Deus”. Sem ocorrência de Chamamento Público, de acordo 
com o art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 Lei de Parcerias.

Protocolo: 473188
PORTARIA Nº 585 DE 11.09.2019

Servidor: Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 32280-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomista
Objeto: Designada como fi scal do Termo de Cooperação Técnica a ser ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura e a Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, para a realização do “Festival Literário de Parauapebas”, no 
período de 11 a 15 de setembro de 2019.

Protocolo: 473332

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 038/2019

DATA DE ASSINATURA: 11/09/2019
VALOR TOTAL: R$5.000,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, no valor de R$- 5.000,00 (cinco mil 
reais), da profi ssional Mirian Sueli Maia, para produção de peças gráfi cas 
e materiais de divulgação para redes sociais, conforme regular processa-
mento nos autos do Processo Administrativo nº 2019/309498.
CONTRATADA: MIRIAN SUELI MAIA
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:2120008429C, 
AÇÃO:240125, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 473014

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 581/19, DE 11.09.2019
Servidor: Felipe Damasceno Wanzeler
Matrícula: 5946687/1
Cargo: Supervisor Museológico
CPF: 012.752.922-59
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......R$1.440,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 473177
PORTARIA 584 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

Servidor: Raimundo Fábio Coutinho de Souza
Matrícula: 5924319/2
Cargo: Assessor
CPF: 681.478.802-00
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......R$ 2.000,00
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 2.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 473338

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº576 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  no 
uso de atribuições legais e, considerando os termos dos memorandos 
nsº334/2019 – GSG- SECULT, de 10.09.19.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(quinze) dias restantes de usufruto de férias, no período 
de 19.09.19 a 03.10.19 ao servidor, ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA, 
matrícula nº5792177/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº331 de 03.11.18, publicada no 
DOE de 14.11.18 e, transferidas através da PORTARIA nº050 de 31.01.19, 
publicada no DOE de 05.02.19, referente ao período aquisitivo de 29.01.18 
a 28.01.19.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 473118

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 11

DATA DE ASSINATURA: 05/09/2019
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 27/12/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo visa alterar as metas e valores 
originalmente propostos e aprovados no Termo de Fomento nº 01/2017, 
com escopo de realizar a execução, pela Academia Paraense de Música, do 
plano de ação cultural relativa a realização, sob coordenação da OSC, do 
“Curso de Formação em Ópera”, no período de 05.09.2019 a 27.12.2019, 
com oferta de ofi cinas e masterclass aos bolsistas selecionados para fre-
quentar o referido curso, nos termos do Edital nº 07/2019, na forma pre-
vista no Plano de Trabalho juntado a estes autos, que faz parte deste ins-
trumento, independente de transcrição.
VALOR: R$34.200,00
PROJETO ATIVIDADE: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101006682 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA:335041- CONTRIBUIÇÕES. 
PTRES:158421. PI:212EVENFOPE. AÇÃO: 233690. FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-8421.
TERMO DE FOMENTO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz, s/n, bairro Campina, CEP:66.017-210, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 473231

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 436, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará – FCP, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 
1º janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111, de 
19 de abril de 2016,
Considerando o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93.
Considerando o que dispõe o que dispõe a Lei Federal nº 10.520/02 - mo-
dalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços 
comuns.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, constituindo nova 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, com funções de proceder, rece-
ber, examinar e julgar todos os documentos e ações necessárias relativas 
as licitações no âmbito da FCP, para atuarem como Autoridade Competen-
te/Homologadora, Pregoeiro/Membro de Equipe e Membro de Equipe de 
Apoio, junto ao Sistema de Pregão Eletrônico e nas demais modalidades 
licitatórias presenciais que vierem a ser utilizadas por esta FCP:
- AUTORIDADE COMPETENTE/HOMOLOGADORA:
  Nome: João Augusto Vieira Marques Júnior
  CPF: 945.994.162-15
  Matrícula:5945795
- SUPLENTE DA AUTORIDADE COMPETENTE/HOMOLOGADORA:
  Nome: Kauê Maués Bezerra de Menezes
  CPF: 947.874.502-63
  Matrícula: 5945826/1
- PREGOEIRO / PRESIDENTE DA COMISSÃO:
  Nome: Bruno de Araujo Reis
  CPF: 714.259.262-15
  Matrícula: 5946487/1
- PREGOEIRO / MEMBRO DA COMISSÃO/PRIMEIRO SUBSTITUTO 
DO PRESIDENTE:
  Nome: Humberto Bozi Spindola
  CPF: 897.859.832-34
  Matrícula: 5947201/1
- PREGOEIRO / MEMBRO DA COMISSÃO/SEGUNDA SUBSTITUTA 
DO PRESIDENTE:
  Nome: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
  CPF: 666.025.302-59
  Matrícula: 57207483/1
- MEMBRO DA COMISSÃO
  Nome: Nelson Romeu Amaral de Oliveira Júnior
  CPF: 264.840.482-15
  Matrícula: 57193526/1


